REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019
(Do Sr. BOSCO COSTA)

Requer informações sobre o montante de
aplicações efetuadas pelo Fundo Constitucional
do Nordeste – FNE, nos vários estados da
Região, por porte de empresa, assim como
identificar os dez maiores beneficiários de
recursos desse Fundo.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro Gustavo Henrique

Rigodanzo Canuto, Ministro do Desenvolvimento Regional, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto às aplicações do Fundo Constitucional de

Financiamento do Nordeste – FNE, nos últimos cinco anos, e sua política de

aplicação de recursos doravante.

JUSTIFICAÇÃO

O Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste – FNE,

é instrumento de fundamental importância para o Brasil, e não só para o

Nordeste. Certamente, na região onde atua, o FNE é muito mais que

importante, ele é fundamental. Sua atuação afeta muito mais que a economia

de cada um dos estados: afeta, e substancialmente, a vida dos seus

habitantes.

É em razão dessa grande relevância que necessitamos saber

algumas informações sobre a atuação desse Fundo, em termos do destino de

suas aplicações. Sabemos que os recursos usados pelo Fundo têm origem

fiscal; são, portanto, recursos públicos e como tal devem ser aplicados com

2

total transparência, com avaliação periódica de seus resultados e, claro, com

plena transparência.

Por essas razões, Exmo. Senhor Ministro, queremos ser

informados sobre o seguinte:

1 – Total de recursos aplicados pelo FNE, por Estado, nos

últimos cinco anos;

2 – Quais as instituições gestores desses recursos, em cada

Estado;

3 – Quais os beneficiários dos dez maiores financiamentos e

aplicações, em cada Estado;

4 – Quais as justificativas para que os dez projetos citados no

item 3, acima, tenham recebido montante tão substancial de recursos?

5 – Quais os setores de atividade aos quais os recursos do

FNE foram destinados?

6 – Por setor, qual o porte das empresas que receberam

recursos?

As informações solicitadas são necessárias para que se possa

avaliar a adequada gestão do FNE, no sentido de buscar as maneiras de

destinação de seus recursos que mais contribuam para o desenvolvimento de

cada Estado, desenvolvimento entendido não como crescimento do PIB, mas

sim como melhoria da qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado BOSCO COSTA

2019-1976